
 

 
  

 

ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA – ODV 
CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE CALABRIA 

 
 Delibera n. 31 del 20/12/25 

 

Oggetto: Piano Formativo Annuale 2026; 

 
Il giorno 20/12/25, il Consiglio Direttivo Regionale del Comitato Regionale CRI Calabria, 
regolarmente costituito; 
 
Visto il d.lgs. 28 settembre 2012, n. 178 di riorganizzazione dell’Associazione italiana 
della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 
 
Visto il d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo settore”; 

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana; 
 
Visto il Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi; 
 
Tenuto conto della necessità di programmare la formazione per l’intero anno 2026; 
 
Visto il “Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce 
Rossa Italiana” agli art. 9.1, 22.1, 33.1, 44.1; 
 
Vista la proposta delle attività formative per l’anno 2025 redatta dal Delegato Tecnico 
Regionale alla Formazione, volontaria Angela Spanti consegnata al Presidente 
Regionale 
 
Con i poteri conferiti dallo Statuto, all’unanimità dei presenti; 

D E L I B E R A 
 
1. Di attivare i sottoelencati corsi di formazione per l’anno 2026 come di seguito riportati: 
 

 N. 1 Corso di formazione per Trainer Trasporto Sanitario e Soccorso in 

ambulanza (TTSSA) 

 N. 1 Corso di Aggiornamento per Trainer Trasporto Sanitario e Soccorso 

in ambulanza (ATTSSA) 

 N. 1 Corso di formazione per Monitore CRI di Educazione alla Salute e 

Healthly Ageing (MON-ESHA) 

 N. 3 Corso aggiornamento per Trainer Manovre Salvavita (ATMS) 

 N. 1 Corso informativo per responsabili sanitari CRI (RSCRI) 

 N. 1 Corso di aggiornamento per operatore e trainer CRI esperto in 

tecniche di trucco (ATRU) 

 N. 1 Corso di aggiornamento per operatore e trainer CRI esperto in 

tecniche di simulazione (ASIM) 



 

 
  

 

 N. 1 Corso di formazione per operatori CRI di educazione alla Salute e 

Healthly Ageing (OP-ESHA) 

 N. 1 Corso di formazione per Trainer di Manovre Salvavita (TMSAP) 

 N. 1 corso di aggiornamento per operatore attività di prevenzione e 

promozione alla salute e stili di vita sani e monitori in operatore per la 

donazione di sangue, organi e tessuti (EODSOT) 

 N. 1 corso per coordinatore delle attività di sportello sociale (COSP) 

 N. 1 corso per Trainer di attività sociali (TAS) 

 N. 1 corso per operatore polivalente salvataggio in acqua (OPSA_BASE) 

 N. 1 corso operatività per operatore polivalente salvataggio in acqua 

(AOPSA) 

 N. 1 corso per operatore polivalente salvataggio in acqua conduttore 

mezzi navali (AOPSA CMN) 

 N. 1 modulo per OPSA ambiente alluvionale (OPSA MAA) 

 N. 1 corso per operatore specializzato CRI in logistica in emergenza (CSP-

D) 

 N. 1 corso per operatore telecomunicazioni (TLC1) 

 N. 2 Corsi informativi di base su Storia della Croce Rossa, del Movimento 

Internazionale e della Medicina – Storia della Croce Rossa Italiana (ST1) 

 N. 2 Corsi informativi di base su Storia della Croce Rossa, del Movimento 

Internazionale e della Medicina – Storia del Movimento (ST2) 

 N. 2 Corsi informativi di base su Storia della Croce Rossa, del Movimento 

Internazionale e della Medicina – Storia della Medicina (ST3) 

 N. 1 corso per direttori del percorso gioventù (DGIOVENTU) 

 N. 1 corso di formazione sulla governance associativa (CGOVA) 

 N. 1 modulo trasversale trainer CRI (TCRI) 

 N. 1 Corso Informativo sull’Invecchiamento in Buona Salute (INFO-HA) 

 N. 1 Corso Informativo sulle Patologie Non Trasmissibili (INFO-PNT) 

 N. 1 Corso Informativo sulle Patologie Trasmissibili (INFO-PT) 

 N. 1 Corso Informativo sugli Eventi Traumatici (INFO-TRAUMA) 

   
2. Di incaricare la volontaria Angela Spanti, in qualità di D.T.R. Formazione, ad 

inserire sul portale GAIA la presente Delibera; 
 
3. Di trasmettere la presente delibera al Presidente Nazionale, al Consiglio Direttivo 

Nazionale e al Segretario Generale; 
 
4. Di dare atto che la presente delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Comitato 

Regionale, sezione “Trasparenza”. 
 

Il Segretario verbalizzante                                                      Il Presidente Regionale 

 
Antonio Amadore                                                                       Gianfranco Arcuri 

 


